[image: ]

Муниципальное казенное учреждение  «Информационно – методический центр»
муниципального образования
«город Бугуруслан»
(МКУ «ИМЦ» МО
«город Бугуруслан)

П Р И К А З
09.09.2016 №4

	Об утверждении положения
 «О рейтинговой оценке деятельности городских методических объединений города Бугуруслана»

	На основании	Устава муниципального казенного учреждения «Информационно-методический центр» муниципального образования «город Бугуруслан», утвержденного Постановлением администрации муниципального образования «город Бугуруслан» №1261-п от 24.11.2011 года, в целях совершенствования методической работы
п р и к а з ы в а ю:
	1.Утвердить положение «О рейтинговой оценке деятельности городских методических объединений города Бугуруслана» (Приложение №1).
	2.Создать рабочую  группу по рейтинговой оценке деятельности городских методических объединений (Приложение №2).
	3. Организовать работу по рейтинговой оценке деятельности городских методических объединений в 2016-2017 учебном году.
	2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                         А.И. Пильнова

 Приложение №1
 к приказу от 09.09.2016 № 3

ПОЛОЖЕНИЕ
о рейтинговой оценке деятельности городских методических объединений

1. Общие положения
	Рейтинговая оценка представляет собой комплексную характеристику эффективности деятельности городских методических объединений. Она представляет собой оценку, полученную путем сложения оценок по парциальным (отдельным) критериям деятельности городских методических объединений.
	Парциальные оценки представляют собой обобщенный (коллективный) результат деятельности методического объединения.

2. Критерии рейтинговой оценки
	Рейтинговая оценка деятельности городского методического объединения
___________________________________________________________
(наименование ГМО) за __________учебный год

	№
	Критерии оценки
	Баллы
	Баллы
ГМО

	1
	2
	3

	Оценка деятельности ГМО
	Мах.

1
	Ориентация деятельности ГМО

	Углубляет и расширяет единую методическую тему города, развивает научно-методические направления деятельности ГМО
	4

	Связан с научно-методической темой города, обеспечивает научно-методические направления деятельности ГМО
	3

	Недостаточно связана с научно-методической темой город, недостаточно обеспечивает научно-методические направления деятельности ГМО
	2

	Слабо связан с единой темой города, слабо обеспечивает научно-методические направления деятельности ГМО
	1

2

	Участие членов ГМО в экспериментах

	Участие членов ГМО в деятельности российской экспериментальной площадки
	4

	Участие членов ГМО в деятельности областной экспериментальной площадки
	3

	Участие членов ГМО в деятельности городской экспериментальной площадки
	2

	Участие членов ГМО в деятельности школьной экспериментальной площадки
	1

3
	Организация методической работы

	Регулярно проводятся заседания ГМО
	+1

	На базе ГМО организована стажировка
	+1

	На базе ГМО работают проблемные группы
	+1

	На базе ГМО проводятся педагогические мастерские
	+1

	Учителя ГМО участвуют в конкурсах профессионального мастерства педагогических кадров
	+1

	Учителя ГМО участвуют в конкурсах ПНПО
	+1

	На базе ГМО проводятся консультации для педагогов
	+1

	Ведется работа с молодыми специалистами
	+1

	Проводятся конкурсы, соревнования, выставки, и т.д. внутри ГМО для обучающихся
	+1

	Проводятся профессиональные конкурсы внутри ГМО для педагогов
	+1

	Оценка отчета о деятельности ГМО

	Полнота и глубина описания всех видов деятельности  ГМО ( при самоанализе)

	Проанализирована система работы ГМО, подробно рассмотрены все виды деятельности ГМО
	4

	                                                                                                                 4

	Проанализирована система работы ГМО, подробно рассмотрены отдельные  виды деятельности ГМО
	3

	Проанализированы отдельные  виды деятельности ГМО
	2

	Виды деятельности ГМО только названы, но не проанализированы
	1

5
	Указание на проблемы и причины просчетов в деятельности ГМ

	Проблемы вскрыты глубоко и системно
	4

	Проблемы вскрыты достаточно глубоко
	3

	Проблемы вскрыты поверхностно
	2

	Проблемы только перечислены
	1

6
	Обоснованность выдвижения перспективных задач ГМО

	Задачи полностью вытекают из результата самоанализа
	4

	Задачи частично вытекают из результата самоанализа
	3

	Задачи слабо связаны с данными  самоанализа
	2

	Задачи не связаны с данными  самоанализа
	1

7
	Прогностичность плана работы ГМО

	План прогностичен как по способу, так и по результату деятельности (задачи  предполагают сформулированные способы и результаты деятельности)
	4

	План в определенной степени прогностичен (большинство задач имеют сформулированные способы и результаты деятельности)
	3

	План недостаточно прогностичен (только отдельные задачи имеют сформулированные способы и результаты деятельности)
	2

	План не прогностичен (задачи не имеют сформулированных способов и результатов деятельности)
	1

8
	Реалистичность плана работы ГМО

	Абсолютно прогностичен во времени и привлекаемым ресурсам
	4

	Достаточно реалистичен
	3

	Недостаточно реалистичен
	2

	Не реалистичен
	1

9
	Степень реализации плана ГМО

	100%
	4

	75%
	3

	50%
	2

	Ниже 50%
	1

	10
	Итого

3. Подведение итогов деятельности ГМО в форме рейтинговой оценки
Подведение итогов осуществляется в виде интегральной суммарной оценки по всем критериям.
Рейтинговая оценка подсчитывается по итогам учебного года.

4. Методика подсчета коэффициента эффективности коллективной (обобщенной_ деятельности городских методических объединений
Коэффициент эффективности коллективной (обобщенной	) деятельности городских методических объединений подсчитывается следующим образом:
- суммируются все баллы, полученные им по критериям 1-8;
- полученная сумма делится на максимально возможное количество баллов по форме:
				КЭКДГМО = сумма баллов х 100/32 балла

Приложение №2
к приказу от 09.09.2016 № 3

Состав экспертной группы

	Пильнова Альбина Ивановна

	–
	директор МКУ «Информационно-методический центр»

	Гутникова Ирина Ивановна
	–
	методист по учебным дисциплинам МКУ «Информационно-методический центр»

	Кирсанова Лилия Нурсахиевна
	–
	руководитель городского методического объединения, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №2

	Автаева Ольга Анатольевна
	–
	руководитель руководителей городского методического объединения педагогов дополнительного образования, методист МАДОУ ЦРТДЮ

	Шаляпина Ирина Ивановна
	–
	руководитель городского методического объединения, старший воспитатель МАДОУ «Д/с №7»

image1.jpeg